[image: image1.png]; PPGBioexp

U P F Programa de P6s-Graduagao

em Bioexperimentacdo

Edital PPGBioexp 01/2023
Anexo I
Formulário de solicitação de recredenciamento

(as informações devem ser documentadas)

Para: Conselho do Programa de Pós-graduação em Bioexperimentação (PPGBioexp)

Assunto: Recredenciamento de docentes permanentes do PPGBioexp (Edital 01/2023)
Eu.............................................................................................................................................. encaminho solicitação de recredenciamento como Docente Permanente do PPGBioexp.
Em anexo apresento os seguintes documentos:

a. (
) Arquivo em PDF do Currículo Lattes constando a produção científica em artigos no período 2021-2023;

b. (
) Comprovação de aceite de publicações, conforme item XX deste Edital;

c. (
) Arquivo em PDF de artigos sem DOI, mas pontuados no Qualis indicado neste Edital;
d. (
) Declaração de ciência do Regimento Interno do Programa e da Instrução Normativa ProAcad 01/2023 (Anexo XX deste Edital);

e. (
) Arquivo em PDF com os quadros de pontuação (anexos III e IV deste Edital) devidamente preenchidos e com o somatório da pontuação;
f. (
) Arquivo em PDF dos projetos de extensão institucionalizados.
Passo Fundo, ....../......../2023.

Edital PPGBioexp 01/2023

Anexo II
(Declaração de ciência do Regimento Interno do Programa e da Instrução Normativa ProAcad 01/2023)
De: Professor(a):................................................................................

Para: Conselho do Programa de Pós-Graduação em Bioexperimentação

Assunto: Recredenciamento de Docente Permanente

DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA

Declaro, para os devidos fins, estar ciente do Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Bioexperimentação e da Instrução Normativa ProAcad 01/2023.

_______________________________________

Assinatura do Professor

Passo Fundo, ......./........../2023

Edital PPGBioexp 01/2023
Anexo III

Quadro de Pontuação em Produção Científica
Nome:

Observações:

1. Incluir somente artigos publicados ou aceitos com a devida comprovação, conforme item 4.2.3 indicado no Edital 01/2023 PPGBioexp; caso o artigo tenha classificação no Qualis (Medicina Veterinária, 2017-2020), mas não possuir DOI, encaminhe o artigo na íntegra em arquivo PDF;
2. Publicações SEM QUALIS serão consideradas desde que apresentem fator de impacto (JCR) e serão pontuados conforme Quadro de pontuação QUALIS equivalente deste anexo;

3. Indique as publicações na ordem em que elas aparecem no CV Lattes e inclua arquivo PDF do CV Lattes com as publicações do período 2021/2023;

4. Faça a soma da pontuação no local indicado.

	Ano
	Referência completa da Publicação
(Autores#, título, revista, volume, paginação e DOI)
	JCR*
	Qualis 2017/2020
	Pontos

	Somatório da pontuação em artigos científicos

* obrigatório apenas para produções SEM QUALIS.
# destacar em negrito os docentes e discentes do PPGBioexp.

QUALIS EQUIVALENTE
Ficha de Avaliação 2017 – 2020 (Medicina Veterinária)
	Qualis
	Pontos

	A1
	100

	A2
	85

	A3
	70

	A4
	55

	B1
	40

	B2
	30

	B3
	20

	B4
	10

	Sem Qualis e com JCR até 1,00
	20

	Sem Qualis e com JCR de 1,01 a 2,00
	50

	Sem Qualis e com JCR de 2,01 a 3,00
	70

	Sem Qualis e com JCR acima de 3,01
	100

Edital PPGBioexp 01/2023
Anexo IV
Quadro de Pontuação em Projetos de Extensão
(2021 até 2023)

	Ano
	Título do projeto
	Pontos*

	Somatório da pontuação em artigos científicos*

* A pontuação máxima considerada será de 40 pontos, correspondente à 20% da pontuação mínima, conforme item 5.1 deste edital.
[image: image1.png]